
به عنوان اولین سؤال بفرمایید که فراغت چیست؟

فراغت یعنی فعالیتی که با آزادی و انتخاب همراه باشد. یعنی 
کــاری که انجامش در اثر اجبار نباشد، بلکه با کنش اختیاری 
گر فاعلِ فعالیت احساس کند  و لذت همراه باشد. به عبارتی ا
گر آن نحوۀ گذران وقت،  خودش چیزی را انتخاب نکرده، حتی ا
به نیّت تفریحش به او تحمیل شده باشد، این فعالیت فراغتی 
به حساب نمی آید. البته چنین نیست که در فعالیت فراغتی 
هیچ زحمت و خستگی جسمی در کار نباشد، آن چه مهم است 
غ از  ــار ، ف ــورد نظر خواستنی بودن و انتخابی بودن فعالیت م

نیازهای معیشتی و اضطراری است. 

به نظر شما چه چیز موجب می شود تا در پیمان نامه حقوق 
کودک یکی از موارد به »حق بر فراغت کودکان« اختصاص 

داده شود؟

کنده به فراغت پرداخته شده،  در افق سنت گاهی به صورت پرا
مثلًا در آراء ارسطو فراغت و جایگاه آن برجسته شده و در برخی 
از روایـــات اسلامی و اندیشه برخی از شــاعــران و اندیشمندان 
ایرانی نیز توجه به این مسئله دیده می شود. اما پرداختن دقیق 
خ داده اســت. این که  و اهمیت دادن به آن در دنیای مــدرن ر
در ســؤال شما از فراغت به عنوان یک »حــق« یــاد شــده است، 
ایجاب می  کند که به مقولۀ »وظیفه« در برابر آن توجه کنیم. 
هر جا حقی هست، وظیفه ای هم وجود دارد و عده ای موظف  
هستند این حق را به رسمیت بشناسند. برای بزرگسالان وقتی از 
حق فراغت صحبت می کنیم این حق در محیط زندگی، کاری و 
شغلی برایشان فراهم می  شود. از این رو کارفرما وظیفه دارد حق 
فراغت روزانه، هفتگی و سالانه کارگر را به رسمیت بشناسد. یعنی 
ما می دانیم هشت ساعت کار سقف زمان فعالیت روزانه است 
و کارفرما حق ندارد زمان بیش تری را به کارگر خود تحمیل کند. 
بنابراین فعالیت روزانه بیش از هشت ساعت مشکل حقوقی و 
اخلاقی دارد. بنابراین فراغت حق بشر است و با توجه به منشورها 
و معاهده های بین المللی هر جایی که از حقوق بشر صحبت 
می کنیم، منظور برخورداری از امکاناتی که انسان بتواند فراغتش 

را پربار بگذراند، می باشد.
انسان حق فراغت دارد و کودک هم انسان است؛ در نتیجه این 

ح می شود که تبلور حق فراغت برای کودک خودش  سؤال مطر
را چگونه نشان می دهد؟ فراغت برای بزرگسالان در مقابل شغل 
و کار است و کار کودک از نظر محاسابات بین المللی ممنوع به 
حساب می آید. چون در کودکی باید استعدادهایش شکوفا شود 
و پرورش پیدا کند و وقت و توانایی اش صرف تربیت یافتن شود تا 

در بزرگسالی به شهروندی تمام عیار تبدیل شود.
با این مقدمۀ طولانی می رسم به اصل سؤال شما که چرا حق 
فراغت کــودک مهم اســت و اهمیت آن کجا نمایان می شود؟ 
، بر اساس درک انسان  پاسخ این است که در حقوق اساسی بشر
مدرن، »فراغت« هم یک حق است، همان طور که زیستن حق 
پایه هر انسانی است که به دنیا می آید. اما نکته این است که 
نباید به بهانۀ تمرکز بر تحصیل کودکان، حق برخورداری فراغت 
از کودکان سلب شود. یعنی درست است که کودک کار نمی کند 
« معنی پیدا نمی کند، اما  کار و »فراغت« برای کودک در مقابل »

در نظام تعلیم و تربیت اجباری، 
ــوزش  ســاعــاتــی کــه بــه آم

ــتـــصـــاص  رســــمــــی اخـ
کنار  پیدا می کند، در 
اهمیتی که بزرگسالان 
بـــه مــســئــلــه آمــــوزش 

ــی  ــمـ رسـ درس  و 
ــــد بــایــد  ــن مــــی دهــ

مــعــیــن، مــحــدود 
و مـــتـــنـــاســـب بــا 
ظــرفــیــت کـــودک 

ــا بــه  ــ ــد، ت ــ ــاش ــ ب
اوقات فراغت 
او خدشه وارد 

نشود. عوامل 
ۀ  ش کنند و مخد

فـــراغـــت 

اهمیـــت فراغت در برنامه ریزی 
تربیتی فرزندان و دانش آموزان

گفت وگو با  اردشیر منصوری )دانش آموختۀ فلسفه علم و  در 
کارشناس فرهنگی(

ع هرفته مرجان زار
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کــودک می تواند شامل تحمیل برنامه آموزشی و درســی بیش از سقف 
قابل تحمل کودک باشد. 

با توجه به آن که فراغت حق بچه ها است در دوران کرونا و آموزش 
مجازی حق فراغت چگونه باید ادا شود؟

فراغت بچه ها با توجه به ملاحظاتی که در آموزش آنلاین و شرایط کرونا 
ح است ممکن است مانند آموزش حضوری رعایت نشود. یکی از  مطر
پیش نیازهای توجه به اوقات فراغت در برنامۀ آموزشی، توجه به »زنگ 
تفریح« است. در آموزش آنلاین نباید از این نکته غفلت شود که میزان 
تمرکز کودک در هر مبحث معین آموزشی سقف زمانی دارد. این مدت 

زمان برای بچه های پیش دبستان و سال های اول دبستان، 
بر اســاس برخی مطالعات به طور میانگین پــانــزده دقیقه 
است. به خصوص بچه های خاص مثل بیش فعالان، حتی 
در همین مدت پانزده دقیقه نیاز به فراغت های مقطعی 
گاه می کوشد کودک را پیوسته مشغول و  کوتاه دارند. معلمِ آ
در معرض اطلاعات پیاپی قرار ندهد. سقف زمانی یادگیریِ 
اثربخش برای بچه های هفده-هجده سال، تا پنجاه دقیقه 
تخمین زده شده است. بر اساس برخی مطالعات این سقف 
تمرکز در یادگیری آنلاین، که در آن دانش آموزان و بزرگسالان 
از زبان بدن معلم و گوینده محروم شده اند، 18 دقیقه است. 
این یــادآوری از آن جهت مهم است که بگویم روانشناسی 
یادگیری راه درازی رفته تا ظرفیت یادگیریِ پیوسته را دریابد 
و به تناسب هر گــروه سنی، بر برنامه ریزی درســی آمیخته 
کــه چون  کنیم  کند. بنابراین نباید فکر  کید  بــا فــراغــت تأ

دانش آموز در مدرسه حضور ندارد نیاز به فراغت و زنگ تفریح ندارد و 
باید پیوسته درس بخواند تا وقتش تلف نشود. 

نباید فکر  کرد که زنگ تفریح، زمانِ اتلاف وقت است. در حالی که بعضی  
حتی معتقدند گاهی ما نیاز به اتلاف وقت، هم داریم. در این  باره »برتراند 
راسل1« رساله ای دارد با عنوان »در ستایش بطالت« که به فارسی هم 
کید بر فراغت کوتاه در میانۀ کلاس های  ترجمه شده است. در کنار تأ
آنلاین، لازم است ضرورت رعایت آدابِ کلاس مثل پوششِ رسمی در خانه 
و احساسِ حضورِ معلم، حتی در آموزش آنلاین که موجب ایجاد تمرکز 
بیش تر در کودک می شود برای خانواده ها و دانش آموزان یادآوری گردد.

پس با ایــن حساب زنــگ هــای تفریح جــزو اوقــات فراغت کودک 
است؟ مدارس ما برای بهینه کردن آن چه کاری باید انجام دهند؟

بــلــه. فــراغــت دانـــش آمـــوز را مــی تــوان بــه چــهــار گـــروه تقسیم کــرد اول: 
همین »زنگ تفریح« 1۰ تا 15 دقیقه ای و فاصلۀ بین دو بازۀ درسی که 
کوچک ترین مقیاس فراغت است. دوم: »فراغت روزانه« که در بازه ای از 
روز باید دانش آموز آزاد باشد، مثلًا پس از زمانِ تحصیلِ رسمی در مدرسه، 
جا دارد فراغت روزانه شروع شود. یعنی زمانی معادل یک سوم روز )در 
حالی که روز را به سه دستۀ هشت ساعته تقسیم می کنیم(. سوم: »فراغت 
هفتگی« که شامل تعطیلات آخر هفته می شود و جا دارد به واقع بخشی 
از این تعطیلی، زمانِ فراغت باشد، نه درس خواندنِ اجباری در خانه. 
نباید فکر کنیم فرزندمان کنکور دارد، پس تا اطلاع ثانوی هیچ  تفریح و 
ورزشی حتی برای جمعه نداشته باشد تا به جبران عقب افتادگی درسی 
اختصاص یابد. اصطلاح انگلیسی »weekend« به معنی تعطیلی آخر 
هفته، در فرهنگ ما چندان طنینی نــدارد. خوب است به اهمیت آن 
به ویژه برای بچه ها توجه شود و چنین نباشد که جمعه به روز مصیبت 
، حتی روز جمعه  بچه ها تبدیل شود و پدر و مادر محترم یا ولی سخت گیر
ده-دوازده ساعت بچه را به انجام فعالیت های آموزشی مجبور  کنند. 

1.  Bertrand Arthur William Russell

فراغت چهارم هم شامل تعطیلیِ طولانی تر نوروز و تعطیلات تابستانه 
است. خوب است خانواده و مدرسه استراتژی متنوعی برای این بازه های 

فراغتی داشته باشند.
در پاسخ به قسمت دوم سؤال باید عرض کنم بهتر است معلم زنگِ تفریح 
دانش آموز را از هرگونه بار آموزشی رها سازد. به گمانم بسیار سودمند 
خواهد بود برای معلم های جدی و سخت گیر کارگاه های آموزشی ویژه 
در ارتباط با اهمیت فراغت برای کودکان برگزار شود. من به مجموعۀ 
دوستان بــزرگ جوادالائمه هم پیشنهاد می کنم تا مطالعه ای دربــارۀ 
»زنــگ تفریح« در مجموعه های آموزشی زیرنظر خود داشته باشند. 
یعنی ببینند بچه ها چه می کنند، دوست دارند زمان زنگ تفریح بیش تر 
شود یا نه، از وضعیت بهداشت و سرویس های بهداشتی یا 
آبخوری ها گرفته که دانش آموزان در این زمان با آن سر و کار 
دارند اطلاع یابند؛ تا دعواهایی که ممکن است بچه ها را از 
فراغت در زنگ تفریح گریزان کند، کم شود را مورد توجه و 
ارزیابی قرار دهند. همچنین خوب است بررسی شود بچه ها 

در ساعت تفریح دقیقاً چه می کنند یا دوست دارند بکنند. 
مدرسه باید فضای سبز مناسب یا محلی مطلوب برای 
نشستن و قدم زدن برای بچه ها فراهم داشته باشد. البته 
مرادم این نیست که مدرسه به تفریحگاهی از همه لحاظ 
مجهز بدل شود، اما این که در زنگ تفریح بچه بتواند یک 
کم تر از کلاس را تجربه کند بسیار مهم است، تا  مکان کم ترا
حریم شخصی هر فرد به لحاظ جسمی و روحی به رسمیت 

شناخته شود.

گر فراغت، تن پروری و اتاف  فعالیت های فراغتی چه هستند و ا
وقت نیست پس چیست؟ 

 دربارۀ اوقات فراغت دسته بندی های مختلفی به وسیله متخصصان 
انجام شده که به بعضی از آن ها اشــاره می کنم. اولین فعالیت فراغتی 
چه برای بزرگسال و چه برای بچه ها »مصرف هنری« است که با لذت 
همراه باشد. مثل شنیدن موسیقی ، تماشای نقاشی و نمایش و تئاتر . 
به عبارتی وقتی به  صورت کاملًا انتخاب شده خودمان را در مواجهه با 
امری زیبا قرار  دهیم، بدون هرگونه تحمیل و عاری از انگیزه هایی مثل 
گر می خواهید مسابقه ای بگذارید  پول و مشوق های کاذب. بنابراین ا
که دانش آموز به طمع جایزۀ  تعیین شده کاری هنری بکند ممکن است 

ظاهراً فراغت باشد ولی در واقع مخل فراغت است.
« اســت. مثلًا کسی که به طور دلخواه  دوم فعالیت های »تولیدی هنر
نقاشی بکشد، آهنگ بنوازد یا خوشنویسی کند. بنابراین فعالیت هایی 
که لازمه اش خلاقیت باشد و با انتخاب کنش گر همراه باشد در این زمره 
قرار می گیرد. سوم فعالیت »ورزشی« است، البته ورزشی که در آن جایزه و 
نمره باعث نشود ورزش به امری اجباری و عذاب آور تبدیل شود. چهارم 
. پنجم  گــردش« اســت؛ در طبیعت یا در سطح شهر یا هر جای دیگر «
»دید و بازدید«، هم نشینی فامیلی یا دوستانه. ششم »مطالعۀ آزاد« 
است؛ آن جا که کتاب غیردرسی باشد و دانش آموز به خاطر لذت مطالعه 
کند. هفتم »فعالیت اجتماعی و داوطلبانه« است. کار آزاد به صورت 
گروهی  و معطوف به فعالیت های نیکوکارانه و عام المنفعه. این برای 
بچه های نوجوان به خصوص برای سنین 15 سال به بالا بسیار حیاتی 
است و در بلوغ اجتماعی دانش آموز نقش مؤثری دارد. جای تربیت 
روحیۀ داوطلبی در برنامه آموزشی ما بسیار خالی است؛ مقوله ای که در 
کشورهای توسعه یافته بسیار به آن اهمیت می دهند. پیش از انقلاب و 
ح »پیشاهنگی« با  ح هایی با نام های مختلف مثل طر پس از انقلاب طر
هدف آموزش کار داوطلبانه مطرح شد که شامل فعالیت های مسافرتی 
ــی، گردشی، هنری و مطالعۀ آزاد بــوده انــد. امــا ایــن به  و اردویـــی، ورزش

انگلیسی  اصــطــلاح 
»weekend« به معنی 
ــر هــفــتــه،  تــعــطــیــلــی آخــ
در فرهنگ ما چندان 
ــدارد. خــوب  ــ طنینی نـ
اســـت بـــه اهــمــیــت آن 
ــرای بچه ها  ــ بـــه ویـــژه ب
ــود و چنین  ــ تـــوجـــه ش
نباشد که جمعه به روز 
مصیبت بچه ها تبدیل 

شود .
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گیر تبدیل نشده است  سیاستی جامع و فرا
و اهتمام به کنکور در دهه های اخیر جای 
اموری مانند فعالیت داوطلبانه را گرفته است. 

چند سالی اســت که اغلب بچه ها را در 
اوقات فراغت گوشی به دست و در حال 
بــازی می بینیم آیــا در ایــن دسته بندی ها 

بازی رایانه ای هم هست؟

»بازی و سرگرمی« یکی از چیزهایی است که 
باید در کنار »ورزش« از آن یاد می کردم و اشاره 
شما بسیار به جا است.  فرق کوچکی بین بازی 
و ورزش هست. معمولًا ورزش با نوعی ورزیدگی 
فیزیک همراه است که پرورش جسم و در کنار 
آن بعضاً سرزندگیِ روانی و نوعی انرژی با هدفِ 
نیرومندترشدن گنجانده شده است. بعضی 
بازی ها جنبۀ ورزشی دارند. ولی بعضی بازی ها 
گل یا پوچ«  فقط جنبۀ سرگرمی دارند مثل »
که فعالیت جسمانی در آن نیست ولی نوعی 
تعلیق ذهنی و رقابت های دوستانه در طی 
آن شکل می گیرد. در همۀ گونه های ذکر شده 
می توانیم در صورتِ استفادۀ غلط با وضعیت 
آسیب زا روبه رو شویم. در بازی های رایانه ای 
ــت. بــعــضــی بـــازی هـــای  ــ هـــم هــمــیــن طــور اس
رایانه ای جنبۀ مثبت دارند و باعث خلاقیت 
می شوند، بازی هایی هم هستند که مطلوب 
نیستند و بــه گــونــه ای طــراحــی شــده انــد که 
آسیب های روانی و جسمانی را در پی دارند؛ 
مثلًا خشونت را در کــودک ایجاد می کنند یا 
موجب اضطراب در آن ها می شوند. قرار بود 
ــادی و نشاط  ــازی عامل فــراغــت باشد و ش ب
بــیــاورد، ولــی برخی از ایــن بــازی هــا هم باعث 
فرسودگی روان می شود و هم جسم را اذیت 
ــدنِ آســیــب به  ــ می کند )مــثــلًا مــوجــب واردآمـ
گــردن و کمر مــی شــود.( نکتۀ مهم ایــن است 
که به جای منع کردن بچه ها به آن ها آموزش 
دهیم، محدودۀ زمانی بــرای آن هــا مشخص 
کنیم و گونه های سنجیده تر بــازی  را معرفی 

کنیم.
در بحث فراغت و ارتباط با بازی های رایانه ای، 
نظر خـــودم ایــن اســت کــه متأسفانه سبکِ 
زندگی خانواده ها باعث شده است که بچه ها 
از طبیعت دور شوند. در زندگی شهری مدرن 
ــواری  ــاردی ــه ــک چ ــواده مــی کــوشــد در ی ــانـ خـ
محدود و با یکجانشینی برای کودک فضایی 
فراهم کند که کودک همۀ وقتش را بگذراند. 
این شرایط کودک را به استفاده از فضاهای 
دیجیتالی ترغیب می کند. والــدیــن بدشان 
نمی آید بــازی وقــت کــودک را پر  کند تا آن ها 
مزاحم والدینشان نشوند. پس بنیاد علاقۀ 
کــودک بــه بــازی هــای رایــانــه ای، در خــانــواده 
شکل می گیرد ولی بعدها آسیب های آن به روز 
می یابد. بنابراین باید سبک زندگیمان را با 

خواسته هایمان از کودک منطبق کنیم در این 
سبک زندگی که در آن طبیعت و فعالیت های 
فیزیکی نهادینه نشده توصیۀ ما نمی تواند 
این باشد که: »این قدر پای گوشی ننشین.«!  

دســـت آوردهـــای تــوجــه بــه فعالیت های 
فراغتی و آسیب های توجه نکردن به این 

حق در کودکان چیست؟

اولین دست آورد فعالیت های فراغتی آمادگی 
جسم و روان بـــرای کــار اصــلــی اســـت. یعنی 
، در یک روز  گــر فــردی به جای 8 ساعت کــار ا
ــار کــنــد، یــا فـــردی مجبور باشد  12 ســاعــت ک
آخر هفته شغل دوم داشته باشد، در انجام 
ــعــدی بــی کــیــفــیــت و  کــارهــا یــا شــیــفــت هــای ب
بی انگیزه عمل خواهد کرد. برای دانش آموز 
ــر فــراغــت و زنــگ  گـ هــم هــمــیــن طــور اســــت؛ ا
تفریح خوبی داشته باشد، تمرکز و عملکرد 
بهتری از خود نشان خواهد داد. پس اولین 
دست آورد آمادگی بیش تر برای انجام تکالیف 
و وظــایــف رسمی اســت. دومــیــن دســـت آورد 
ایــن  اســت که انسان را از تک ساحتی بودن 

بیرون مــی آورد. یعنی قرار نیست 
ــنــهــا کــنــش و بـــــروز و  یـــک نــفــر ت
ظــهــورش در طـــول زنــدگــی فقط 
یک کار ثابت رسمی باشد، بلکه 
هر انسانی استعدادهایی دارد 
فراتر از کار رسمی. برای شکوفایی 
ایـــن اســتــعــدادهــا لازم اســـت در 
غ از فعالیت تحمیلی و  فضایی فار
کلیشه ای به او میدان داده شود. 
مورد اول را »بازآفرینی« و دومی را 
»خلاقیت« و به فعلیت رساندن 
بعضی از جنبه های استعدادی 

انسان می نامند. 
امــا سومین و متعالی ترین نوع 
ــت، احــســاس  ــراغـ دســـــــت آوردِ فـ
»آزادی« و اختیار است که هویت 

انسانی را تعیّن می بخشد. ارزش های بنیادین 
اخلاقی در انسان با مقولۀ اختیار و انتخاب 
آزاد گره خــورده اســت. انسان که آزاد نباشد، 
نمی توان از او انتظار رفتار اخلاقی و مسئولانه 
ــت آورد مــهــم فــراغــت  ــ داشــــت. بــنــابــرایــن دسـ
وجه تربیتی آن است. بینش و ارزش انسانی 
و اخلاقی بیش از همه در زمان های فراغتی 
در شخص نهادینه مــی شــود. در زمان های 
ــان هستیم، آن لباسی را  ــود«م فــراغــت، »خ
ــه خـــودمـــان مــی خــواهــیــم و با  مــی پــوشــیــم ک
دوستانمان به گونه ای معاشرت می کنیم که 
دوست داریــم. در فضای فراغتی خودیابی و 
احساس آزادی پدید می آید که دست آوردی 
گر در کارکرد اول، »فراغت«  متعالی است. پس ا
« بود، و در کارکرد دوم، کار و  کار در خدمتِ »

فراغت هــم دوش هم بودند، در کارکرد سوم 
ــت؛ فراغتی  « در خــدمــتِ »فــراغــت« اس کـــار «
ــای انــســانــی  ــ ــ کــه احــســاس آزادی و ارزش ه
در آن مجال بــروز و ارتــقــاء می یابد. فرزندی 
کــه فراغتش بــه نفع کنکور نــادیــده انگاشته 
مــی شــود، هم راحتی ذهنی کمتر دارد، هم 
خلاقیتش کمتر خواهد بــود و هم احساس 
آزادگــــی و خــودبــودگــی و مسئولیت پذیری 
اخلاقی و اجتماعی اش به تعلیق در می آید که 

این ها در بلندمدت می تواند آسیب زا باشد.

ــات فراغت به چه  رابطۀ جنسیت با اوق
صورت است؟

در بــرنــامــه ریــزی و ســیــاســت گــذاری فــراغــت، 
مسئلۀ جنسیت بسیار مهم است. زمانی در 
یکی از دانشگاه های بزرگ کشور مطالعه ای 
انجام داده بودیم که مسئلۀ فقدان عدالت 
فراغتی  امــکــانــات  تخصیص  در   جنسیتی 
ــرای مثال ایــن مطالعات  را نشان مـــی داد. ب
نــشــان داد در رشــتــه هــای ورزشـــی امکانات 
پسران 17 برابر بیش تر از دختران بوده است. 
پسران می توانستند به راحتی با 
ــاره آجــر در محوطۀ  چهار عــدد پ
ــاه »فــوتــبــال  ــگ ــواب ــاه و خ ــگ ــش دان
ــازی کــنــنــد، عــلاوه  گــل کــوچــک« بـ
بــر آن کــه یــک زمــیــنِ چمن بــزرگ 
فـــوتـــبـــال در اخـــتـــیـــار داشــتــنــد 
هــمــچــنــیــن مـــی تـــوانـــســـتـــنـــد در 
محوطۀ خوابگاه و خیابان های 
اطراف دوچرخه سواری کنند، ولی 
دخترها هیچ یک از این امکان ها 
را نداشتند. ایــن در حالی  است 
کــه شــعــار می دهیم جایگاه زن، 
مــادر و دختر در فرهنگ ما و در 
آموزه های دینی رفیع است، ولی 
یــا ناخواسته امکانات  خواسته 
ــرای دو جنس  تخصیص یافته ب
برابر نیست و بــرای زنــگ تفریح مدرسه هم 
همین طور است. ممکن است پذیرفته باشد 
کــه پــســرهــا طــنــابــی بــیــن دو درخـــت ببندند 
ــازی کــنــنــد، امــا  در ســاعــت تــفــریــح والــیــبــال بـ
ــا بـــرای دخــتــرهــا هــم همین امــکــان فراهم  آی
است؟ بنابراین حساسیت به مسئلۀ عدالت 
کــه در  جنسیتی از بحث های مهمی اســت 
ح می شود. نکتۀ  سیاست گذاری فراغتی مطر
دیگر این که حساسیت های روحــی و روانــی 
گاهی ممکن اســت وابسته بــه جنس شــود، 
کیزگی، نظم و آن چه  بــرای مثال نظافت، پا
می گوییم »معماری منظر«، ممکن است برای 
دختران و پسران احساسات مختلفی به وجود 
آورد. پس اول نگاه »عدالت محور« بود که باید 
برای تنظیم فرصت های فراغتی و ورزشیِ دو 

زندی که فراغتش  فر
کنکور نادیده  بــه نفع 
انگاشته می شود، هم 
ــی کــم تــر  ــنـ راحـــتـــی ذهـ
خلاقیتش  هــم  دارد، 
ــر خـــواهـــد بــــود و  ــم تـ کـ
هــم احــســاس آزادگـــی 
و خـــــــودبـــــــودگـــــــی و 
مـــســـئـــولـــیـــت پـــذیـــری 
اخــــــــــــــــــــلاقــــــــــــــــــــی و 
اجتماعی اش به تعلیق 
در می آید که این ها در 
بــلــنــدمــدت مــی تــوانــد 

آسیب زا باشد.
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جنس در نظر گرفته شود، و دوم ملاحظات 
ویــژه و حساسیت جنسیتی که ممکن است 
بیش تری  حــســاســیــت  جنسیت ها  از  یــکــی 
داشته باشد. خانواده و مدرسه باید به بعضی 
گزیر فکر کنند  از کلیشه ها و محدودیت های نا
و برای آن ها راه حل بیابند. مثلًا در زمان ورزش 
پسرها مجاز هستند پوشش خود را کم کنند 
که تعرّق باعث اذیت آن ها نشود، ولی جامعه 
برای دختر چنین چیزی را نمی پسندد. سؤال 
اصلی این است که چگونه می توانیم بدون 
آن که ارزش هــای فرهنگی را مخدوش کنیم و 
در حالی که از بچه هایمان در برابر آسیب های 
اجتماعی محافظت می کنیم، احساس آزادی 

عمل را از دو جنس نگیریم!

با توجه به این که در هر بحث مربوط به 
ــان اصلی است،  آمـــوزش، خــانــواده از ارک
نقش و وظایف آن در احقاق حقوقِ کودک 

در این باره چیست؟
ــم؛  ــ در خـــانـــواده هـــا مــشــکــل مــضــاعــفــی داری
خــانــواده هــا ممکن اســت در دو جهت سیر 
 کنند کــه هــر دو آســیــب زا اســت. یکی عبارت 
است از رسیدگی بی حساب و کتاب به فرزند. 
در این وضعیت کودک مدام خدمات دریافت 
، مشارکت و وارد آمــدن  می کند، از هرگونه کار
رنج به دور نگه داشته می شود. این کار فرزند 
را به موجودی پرتوقع و در نهایت ناراضی بدل 
می کند. مشکل دیگر تحمیل برنامۀ سنگین 
ــرای رقابت ها و انــواع  درســی و آمــاده شــدن ب
آزمون ها است، تا بچه از کنکور باز نماند. افراط 
در هر دو مورد آسیب هایی دارد. با این مقدمه 
کید بر حق فراغت  به پرسش شما می پردازم. تأ
کودک به هیچ وجه به معنای سلب مسئولیت 
از کودک نیست. کودکان به ویژه از 9 سالگی 
به بعد باید مقدار قابل تحملی از مسئولیت 
را بپذیرند و پیش از آن بــایــد از چــهــار پنج 

سالگی بــرای پذیرش قواعد رفتار اجتماعی 
آمــاده باشند. اما این مسئولیت پذیری باید 
درکــنــار حق انتخاب باشد. خانواده ها باید 
 / آموزش ببینند که چگونه دو مفهوم »اختیار
انتخاب« از یک سو و »احساس مسئولیت« 
، باید در کودکان نهادینه شود.  از سوی دیگر
آن چه مهم است این که فعالیت های فراغتی 
و بــازی و سرگرمی سنجیده زمینۀ مناسب و 
مؤثر را برای آموزش این امور به کودکان فراهم 

می سازد.
هم غفلت از مسئولیت شناسی و هم غفلت از 
حق آزادی و اقتضائات فراغت نامطلوب است. 
ــودکِ  ــرورشِ ک ــ ــت بـــرای پ فــراغــت بستری اس
که تجربه  کسی  انتخاب گر و مسئول. یعنی 
درستی از زندگی دارد و می آموزد که انتخاب ها 
همیشه همراه با مسئولیت است. کودکی که 
مدام کلیشه ها و تکالیف درسی شخصیت او را 
ساخته و هیچ گاه در موقعیت انتخاب نبوده، 
خودش را پاسخ گو هم نمی بیند. برخورداری 
از اختیار و انتخابِ درست کار آسانی نیست 
و این کمتر مــورد توجه قــرار می گیرد. تحمل 
آزادی و پیش بردن مسئولیت های انتخاب 
آزاد بــســیــار جـــدی اســـت و انــســان از لحاظ 
فلسفی وقتی خــودش انتخابی می کند تازه 
خ نمون  اوج پاسخ گویی و مسئولیت برایش ر
می شود. بنابراین به نظر من دانش آموز هم 
باید با هدایت خانواده و راهنمایی مدرسه 
ــرار بگیرد و  در موقعیت های انتخاب آزاد ق
لمس کند که آزادی و انتخاب  چه تبعات از 
قبل تعیین نشده ای دارد و او باید بیاموزد 
پیامدهای انتخاب خــود را پیش بینی و آن  

را اداره کند.  
ــا و  ــواده ه ــان ــه نــظــر مــن خ ــاه ســخــن ب  در کــوت
مـــدارس باید روانشناسی درســتــی از کــودک 
و نــوجــوان داشــتــه باشند و ظرفیت شناسی 

کنند و به طور سنجیده کودکان را در معرض 
انتخاب و پذیرش مسئولیت های انتخاب 
خــود قــرار دهند که این ها بیش تر در خلال 

فعالیت های فراغتی به دست می آید.

گر صحبتی هست بفرمایید. در پایان ا

 متشکرم. پیشـنهادی که می توانم به اختصار 
خدمـتِ گرداننـدگان مـدارس و خانواده هـا 
عرض کنم این اسـت که در کنار اهمیت دادن 
بـه کار اصلـی دانش آمـوزان کـه درس خوانـدن 
اسـت، به فراغت فرزندان نیز اهمیـت بدهند. 
گـذران بهینـۀ فراغـت اولًا بـرای خـود معلمـان 
و مربیـان و والدیـن، و بعـد بـرای فرزنـدان از 
امـور مهـم مغفـول اسـت. مدیـران، معلمـان 
و خانواده هـا ایـن ارزش را بـرای خودشـان 
قائـل شـوند کـه تمـام زندگـی در خدمـت کار 
رسـمی و کسـب درآمـد نیسـت. بـه نظـر برخـی 
از نشـانه های جامعـۀ  یکـی  صاحب نظـران 
اخلاقی این اسـت که شـخص بتواند با هشـت 
سـاعت کار نیـاز درآمـدی را برطـرف کنـد، و 
از نظـر توسـعه اجتماعـی ارزش ایـن اسـت 
گـر مـا توانایـی بیش تـری داشـته  کـه حتـی ا
، فراغتمـان را  باشـیم برای کسـب پـول بیش تـر
گر این به بینش بزرگسـالان  مخدوش نکنیم. ا
تبدیـل شـود کـه فراغـت اصالـت دارد، نتیجـه 
کـه والدیـن وقـت خـود را  ایـن خواهـد بـود 
بیش تر با اعضـای خانواده و دوسـتانِ برگزیده 
آخـر  کنـد  احسـاس  هـم  مدیـران  بگذرانـد، 
هفتـه را بایـد آزاد باشـند و بـه امـور فراغتـی هـم 
وقـت اختصـاص دهنـد. پـس توصیـۀ نهایـی 
این اسـت که سیاسـت گذاران و مدیران ارشـد 
و خانوداه هـا اول بـرای خودشـان فراغـت را 
جدی بگیرند و دوم برای گذران بهینۀ فراغت 
کـه فراغـت از حقـوق اصلـیِ ایشـان  بچه هـا 

اسـت، برنامه ریـزی کننـد.   

ِن
وژ
ِن
/ز
ژپ
وف
گو
  ژ

  
14

00
ئیز 

ـــــا
1، پــ
ه 6

ـــار
ـمــ

شــ

32


